(1) T. 1, n° 230.

(2) M. Merlin est tombé dans la même confusion; il croit que, dans la loi 14, le demandeur en faux succombe!!! C'est tout le contraire.

(3) Ceux qui aiment à avoir sous les yeux les pièces du procès me sauront gré de transcrire le passage de Cujas.

« Species hæc est: quidam agnatus testamentum agnati, quo extraneum hæredem scripserat, falsum esse dixit, institutâ accusatione, adversus hæredem scriptum, ex lege Corneliâ de falsis, Testamentariâ, et post longum tempus probavit esse falsum testamentum, puta, post decennium: certe post tempus intrâ quod petere debuit bonorum possessionem, puta, intra 100 dies (liberi et parentes petunt bonorum possessionem intrâ annum, agnati intra 100 dies). Igitur, post longum tempus obtinuit agnatum intestatum fuisse; neque tamen petiit bonorum possessionem ab intestato intra 100 dies, ut oportuit ex edicto prætoris, quia diù traxit accusationem, nec eâ pendente, petiit bonorum possessionem unde legitimi. Quæritur an ei cesserit tempus petendi bonorum possessionem? an ei cesserint 100 dies constituti ad bonorum possessionem? atque itâ, an tempore sit exclusus à bonorum possessione unde legitimi, an petenti eam obstet clausula, quæ ponebat cessisse ei tempus, si certus accusationis fuit, id est, si certo scivit falsum esse testamentum. Et certus accusationis, inquit Papinianus; certo accusationis procedunt tem-

me tromper en disant que cette loi prévoit un tout autre cas que le nôtre!

pōra, ergo debuit honorum possessionem petere, cui de jure suo liquido constabat; si incertus fuit accusationis, si dubitavit de jure testamenti, non potuit recte petere honorum possessionem sicut nec adire; l. *Cum falsum*. D. de Acq. h̄ered., l. 3, D. ad leg. Cornel. de falsis. Certum scientemque adire oportet, aut honorum possessionem amplecti, non incertum juris sui; alioqui adeundo nihil agit, et incerto accusationis non procedunt tempora honorum possessionis, et statim atque ei constiterit falsum esse testamentum, etiamsi post diuturnum tempus constiterit, erit ei integram petere honorum possessionem. Nam certo accusationis tantum cedunt tempora.

» Accursius et alii tentant certo accusationis non cedere tempora, si instituerit accusationem falsi testamenti; id est, quamdiu accusat testamentum falsi non cedunt ei tempora petendi honorum possessionem ab intestato. Movetur Accursius h̄ac ratione, quia certo, inquit, accusationis non cedunt tempora, ergo et non potuit petere; san̄e si non potuit eam petere, non cedunt ei tempora. Ergo ea tempora sunt utilia, quibus scierit potueritque scire sibi competere honorum possessionem ut in creditionibus et quibus potuerit petere.

» At nego eum non potuisse petere, cum, ut Papinianus ait, debuerit petere. Si debuit et potuit, quum autem petere potuit nec petit, tempora amisit, id est, omisit.

» Movetur Accursius, l. *contr̄a*, C. de inofficioso testam. Sciendum est querelam inofficiosi testamenti qūæ datur liberis exhereditatis extinguï quinquennio (L. 2. C. in quib. causis inst.). Finge, egisti querel̄a injusti testamenti, quod desint in testamento solemn̄ia; sive etiam egisti inofficiosi, duas querelas intestati sibi admodum diversas. Nam si injustum est testamentum, non valet; si inofficiosum, valet, sed agitur ut rescindatur, utramque querelam tamen instituisti et priorem querelam tantum exsecutus es, lis tractata est in septennium, nec obtinuisti: qūæritur an amiseris querelam inofficiosi testamenti, au postea exsequenti tibi alteram obstet pr̄scriptio quinquennii; et ait L. *contr̄a*, non obstare; quia non cessantibus pr̄scriptio obijci non potest.

» Non est difficile respondere. In specie legis *contr̄a* tu egisti querelam injusti et inofficiosi et exsecutus es priorem. Posteriozem ergo querelam non omisisti, quia eam inchoasti; in h̄ac specie, non petiisti honorum possessionem, ergo eam omisisti tempore, nec est tibi integrum petere, tempore excluso.

(Sur la loi 14. D. de bonor. posses., qūæst. Papinian., lib. 15.)

On peut fortifier cette solution en considérant qu'une action est prescriptible dès l'instant qu'elle est recevable et qu'on est maître d'agir. Or, qui empêchait de former la demande subsidiaire? Quel obstacle y avait-il à sa recevabilité?

673. M. Vazeille se fait une objection de ce que celui qui attaque de faux le testament dans la vue d'obtenir toute la succession, a mis à couvert ses droits quant à la portion réservée.

Mais l'erreur est manifeste, puisque, dès l'instant qu'il succombe dans sa demande, ses diligences sont considérées comme non avenues (art. 2246). D'ailleurs les causes sont-elles identiques? Demander une chose *ab intestat*, est-ce la demander comme héritier testamentaire? Les actions ne sont-elles pas distinctes et ne constituent-elles pas autant de demandes séparées (1)? Or, qu'importe que l'objet demandé soit à peu près le même, en définitive, si, ayant plusieurs moyens de l'obtenir, vous ne vous arrêtez qu'à un seul et laissez dormir l'autre?

C'est ce qu'a aperçu Basnage, lorsqu'il dit :

« Suivant la loi 3, Code de *annali except.*, quand
 » on demande une chose en justice, on est censé la
 » demander en vertu de tous les droits qu'on peut
 » y avoir et en interrompre la prescription : mais l'on
 » prétend que cette loi n'a lieu que quand il s'agit de
 » deux actions compatibles, comme de l'action hypo-
 » thécaire et personnelle, ou lorsque le demandeur
 » est créancier de deux diverses sommes; et non pas
 » lorsqu'il s'agit de deux actions incompatibles comme
 » celles de l'action testamentaire et *ab intestat*, dont nous
 » avons un exemple en la loi 22, D. de acq. h̄ered.,
 » où il est dit que celui qui étant héritier *ab intestat*
 » et ayant accepté la succession en cette qualité, si
 » dans la suite il paraît un testament en sa faveur,
 » quand même il aurait toujours joui de la succes-